

Số: 225/KH-ĐHTTr

Tuyên Quang, ngày 24 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”

Căn cứ Quyết định số 450/QĐ-TTCP ngày 20/8/2021 của Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” Thê lệ số 02/TL-BTC ngày 20/8/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi; Văn bản số 1464/TTCP-PC ngày 23/8/2021 của Thanh tra Chính phủ về việc triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”;

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 21/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”;

Trường Đại học Tân Trào xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” (ban hành kèm theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ); Quyết định số 450/QĐ-TTCP ngày 20/8/2021 của Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”.

b) Nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, viên chức, giảng viên, nhân viên, người học trong Nhà trường qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ, góp phần phòng, chống tham nhũng.

c) Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thúc đẩy sự quan tâm, phối hợp của cấp ủy Đảng, các chi bộ, tổ chức, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tạo sức lan tỏa, hình thành ý thức tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

d) Phát động, triển khai có hiệu quả Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” do Thanh tra Chính phủ tổ chức.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các chỉ đạo, định hướng của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, các quan điểm mục tiêu, nội dung truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch, Thể lệ và các văn bản hướng dẫn Cuộc thi của Thanh tra Chính phủ.

b) Việc tổ chức thi được tiến hành nghiêm túc, tạo không khí sôi nổi, thu hút sự tham gia của cán bộ, viên chức, người lao động, người học trong Nhà trường.

c) Gắn việc tổ chức Cuộc thi với việc thực hiện trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của các đơn vị, tổ chức, đoàn thể trong Nhà trường.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

1. Phạm vi

Kế hoạch được triển khai đến toàn thể các đơn vị, đoàn thể, cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động và người học trong toàn Trường.

2. Đối tượng tham gia Cuộc thi

Cán bộ, viên chức, giảng viên, người lao động và người học trong Nhà trường.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

Nội dung, hình thức, cơ cấu giải thưởng, thời gian tổ chức được thực hiện theo Quyết định số 450/QĐ-TTCP ngày 20/8/2021 của Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” và Thể lệ số 02/TL-BTC ngày 20/8/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”. Trong đó lưu ý một số nội dung cụ thể sau:

1. Nội dung

- Kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng gồm các quy định về phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, về chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đoàn vị trong phòng, chống tham nhũng, về trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong phòng, chống tham nhũng...

- Hiểu biết về sự phát triển của pháp luật về phòng, chống tham nhũng qua các thời kỳ.

2. Hình thức

- Bộ câu hỏi đề thi được đăng tải trên Cổng, Trang Thông tin điện tử của Thanh tra Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, Báo Thanh tra, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và Trang thông tin điện tử của Nhà trường. Đề thi gồm 25 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi tự luận.

- Bài dự thi phải được viết bằng Tiếng Việt hoặc đánh máy (font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14). Các bài viết tay sẽ được tính điểm ưu tiên trong quá trình chấm điểm.

3. Giải thưởng

Giải thưởng Cuộc thi thực hiện theo Thẻ lệ số 02/TL-BTC ngày 20/8/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”.

4. Thời gian, địa điểm nhận bài thi

- Các đơn vị tổng hợp bài dự thi (Bao gồm cả bài thi của sinh viên đối với các khoa) gửi về Phòng Thanh tra - Pháp chế, phòng 313, nhà A1, Trường Đại học Tân Trào **đến hết ngày 08/10/2021** (đ/c Nguyễn Minh Đức).

- Phòng Thanh tra - Pháp chế tổng hợp và gửi bài dự thi về Thanh tra tỉnh Tuyên Quang trước ngày 10/10/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các đơn vị trong Nhà trường vận động cán bộ, viên chức, người lao động, người học thuộc đơn vị tham gia Cuộc thi, trong đó:

- Mỗi đơn vị ít nhất 70% cán bộ, viên chức, người lao động tham dự Cuộc thi;
- Mỗi lớp sinh viên (hệ chính quy) ít nhất 01 bài dự thi.

2. Phòng Thanh tra - Pháp chế phối hợp với Bộ phận Truyền thông của Trường Đại học Tân Trào đăng tải Bộ câu hỏi đề thi, Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi và các thông tin hoạt động về Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của Nhà trường.

3. Phòng Thanh tra - Pháp chế theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, tổ chức trong Nhà trường; là đầu mối hướng dẫn, tiếp nhận, tổng hợp bài dự thi và gửi về Thanh tra tỉnh đảm bảo đúng thời gian quy định; tổng hợp kết quả triển khai Cuộc thi báo cáo Thanh tra tỉnh, Lãnh đạo trường theo quy định.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” của Trường Đại học Tân Trào. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân trong Nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Chủ tịch HĐT, Lãnh đạo Trường;
- Các đơn vị, tổ chức, đoàn thể thuộc Trường (t/h);
- Bộ phận Truyền thông (để đăng tải);
- Lưu VT, TTr-PC.

HIỆU TRƯỞNG



PGS. TS Nguyễn Bá Đức